Há uma expectativa, de acordo com o histórico dos vestibulares anteriores, de cerca 
de 12.000 inscritos, sendo a 4.689 candidatos que concorrerão as vagas da ampla concorrência 
(sem sistema de cotas) e pagarão a taxa de inscrição no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), 
perfazendo uma receita de R$ 234.450,00 (duzentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e 
cinquenta reais). A arrecadação efetivada no exercício de 2023 comprova a viabilidade de 
concretização desse valor estimado por essa UO.

 Metodologia: Exame de Seleção/Vestibular 2024 = Quantidades previstas de inscritos ampla 
concorrência x Valor da taxa de inscrição